Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020041400045

45

Nº 71, terça-feira, 14 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO Nº 81, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o constante no Processo TRT n.º 13653.00.64.2019.5.13.0000, resolve:

Retificar o ATO TRT CGP n.º 039, de 3 de fevereiro de 2020 (publicado no DOU
em 04.02.2020), que promoveu a alteração do ato inicial de concessão de aposentadoria à
servidora MARIA DO CARMO VIEIRA FREIRE, a fim de fazer constar que a VPNI decorrente
de incorporação de quintos/décimos é composta pela fração de 1/5 (um quinto) de Agente
Especializado - FC-02, 2/5 (dois quintos) de Assistente Secretário - FC-05 e 2/5 (dois
quintos) de Assistente Administrativo - FC-03, de acordo com o fundamento indicado no
mencionado ato.

WOLNEY DE MACEDO CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 332, DE 7 DE ABRIL DE 2020(*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria GP n. 0326, de 2-4-2020, publicada no DEJT de 3-4-
2020, que dispensou o servidor MÁRCIO DA SILVA LIMA da função comissionada de
Assistente de Diretor de Secretaria - FC-5 da 2ª Vara do Trabalho de Porto Velh o / R O,
removendo-o, ex officio, para a Vara do Trabalho de Vilhena/RO, a partir da data da
publicação, concedendo-lhe 10 (dez) dias de trânsito, e, ainda, o nomeou para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Secretaria - CJ-3 da referida Vara do Trabalho, a partir da
data da efetiva posse e exercício;

CONSIDERANDO que a posse e exercício do servidor Márcio da Silva Lima
ocorreram na data da publicação da portaria supramencionada, conforme noticia o MEMO.
VT VILHENA N. 8/2020, de 6-4-2020 (doc. 34 do Proad n. 1287/2020);

CONSIDERANDO a dispensa do período de trânsito, conforme consta no MEMO.
VT VILHENA N. 9/2020, de 6-4-2020 (doc. 35);

CONSIDERANDO o despacho presidencial exarado em 7-4-2020 nos autos, resolve:
ALTERAR o item II da Portaria GP n. 0326, de 2-4-2020, para excluir a concessão

do período de trânsito ao servidor nomeado.

Des. OSMAR J. BARNEZE

(*)Portaria GP n. 0326, de 2-4-2020, publicada no DOU em: 03/04/2020 | Edição: 65 |
Seção: 2 | Página: 51

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 26, DE 7 DE ABRIL DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
4316/2020, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor JOSÉ RODRIGUES, no cargo de Técnico
Judiciário, área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 4º, caput e § 2º da Emenda Constitucional nº
103/2019 c/c artigo 28 da Lei nº 11.416/2006 e artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
proventos calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o § 6º, inciso I, e §
7º, inciso I, primeira parte, do citado artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA Nº 749, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 5326/2020, resolve:

Art. 1º - Cessar os efeitos da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPE Nº 175/2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 1º de fevereiro de 2019, a qual prorrogava, por
prazo indeterminado, a cessão do servidor MARCOS ANTONIO DE SOUZA SILVA, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Estatística, ao Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região, a partir de 20 de abril de 2020.

Art. 2º - Lotar o servidor MARCOS ANTONIO DE SOUZA SILVA na Divisão de
Estatística, Pesquisa e Inovação.

Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico
daJustiçadoTrabalho.

PAULO SÉRGIO PIMENTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 81, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando os termos do PROAD nº. 1551/2020, resolve:
Dispensar o servidor SANDRO HELENO DOS SANTOS, matrícula 308.21.9360, da

Função Comissionada de Assistente de Diretor (FC-05 / nº 1143) da 1ª Vara do Trabalho de
Natal, designando-o para ocupar a Função Comissionada de Assistente Juiz (FC-05 / nº
1277) da referida Vara, com efeitos a contar da publicação da presente Portaria.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

PORTARIA Nº 82, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando os termos do PROAD nº. 1551/2020, resolve:
Dispensar o servidor JAILSON NASCIMENTO DANTAS, matrícula 308.21.0702,

da Função Comissionada de Assistente de Juiz (FC-05 / nº 1277) da 1ª Vara do
Trabalho de Natal, designando-o para ocupar a Função Comissionada de Assistente
Diretor (FC-05 / nº 1143) da referida Vara, com efeitos a contar da publicação da
presente Portaria.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 167, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

DESIGNAR o servidor HEITOR PERIN CAMPITELLI, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com
lotação na 5ª VARA DO TRABALHO DE CAMPO GRANDE, para exercer a Função Comissionada
de ASSISTENTE (35), símbolo FC-2, com efeitos a contar da data da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
PORTARIA Nº 20, DE 8 DE ABRIL DE 2020

A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
576600017.000035/2020-92;, resolve:

Art. 1º - Designar como pregoeiras do Conselho Federal de Psicologia, para
conduzir os processos licitatórios na modalidade Pregão, nos termos do inciso IV, do artigo
3º, da Lei nº 10.520/2002 e do parágrafo único do artigo 7º do Decreto nº 3.555/00, Sara
Marilia Oliveira Lopes, Celia Regina Amâncio Duarte Santos e Monica Neves da Silva.

Art. 2º - Nomear Klebiston Tchavo dos Reis Ferreira e José Arnaldo de Góis
Júnior para apoio e auxílio nos trabalhos das Pregoeiras.

Art. 3º - Esta Portaria substitui e torna sem efeito as Portarias CFP nº 5, de 02
de abril de 2019 e nº 5 de 17 de janeiro de 2020.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor e terá seus efeitos retroativos a partir
de 01 de abril de 2020.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 84, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª REGIÃO
- CREF13/BA, no uso de suas atribuições legais, observado o disposto no art. 36, IV e X do
seu Estatuto, além o art. 15, II, da Resolução CREF13/BA nº 014/2017;

CONSIDERANDO que o profissional identificado nesta Portaria foi contratado
para o exercício exclusivo de cargo comissionado de Superintendente Executivo;

CONSIDERANDO que em 01 de janeiro de 2019 foi iniciado um novo mandato
de presidente do Conselho Regional de Educação Física da 13ª Região/Bahia em
decorrência do resultado das eleições ocorridas em 24 de novembro de 2018;

CONSIDERANDO que até o presente momento o profissional identificado nesta
Portaria não colocou o cargo à disposição na forma prevista pelo art. 15, III da Resolução
do CREF13/BA nº 014/2017.

CONSIDERANDO a necessidade do CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 13ª REGIÃO - CREF13/BA, resolve:

Art. 1º - Exonerar ANSELMO BARCELONA LIMA, portador da identidade nº
112349625 SSP/BA, inscrito sob o CPF/MF nº 096.040.225-04 do Cargo Comissionado de
Superintendente do CREF13/BA, nomeado por intermédio da portaria CREF13/BA Nº 041
de 04 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos para o dia 07 de abril de 2020.

ROGÉRIO JEAN MOURA GONÇALVES.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 56, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal, neste ato
representado pelo Presidente, no uso de suas competencias legais, em conformidade com
a Lei n 5905/73 e com o Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Decisao CO R E N -
DF n 114/2012.

Considerando a Decisao Coren-DF n 352/2017 que proclama o resultado da
eleicao interna e posse dos membros da Diretoria do Coren-DF para o mandato
2018/2020.

Considerando o disposto na lei 8666/93, resolve:
Art. 1 - Designar as funcionarias Elaine Pereira de Azevedo, Suzana Batista de

Sousa e Sara Doralice Tavares da Silva, sob a presidencia da primeira, constituirem a
Comissao Permanente de Licitacao para os proximos 12 (doze) meses.

Art. 2 - Designar a funcionaria Suzana Batista de Sousa para que substitua a
Presidente da Comissao e os demais membros, em caso de ausência.

Art. 3 - Revogar a Portaria Coren-DF n 079/2019, publicada no Diario Oficial da
Uniao.

Art. 4 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, e sera publicada na
imprensa oficial.

MARCOS WESLEY DE SOUSA FEITOSA

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal, neste ato
representado pelo Presidente, no uso de suas competencias legais, em conformidade com
a Lei n 5905/73 e com o Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Decisao CO R E N -
DF n 114/2012.

Considerando a Decisao Coren-DF n 352/2017 que proclama o resultado da
eleicao interna e posse dos membros da Diretoria do Coren-DF para o mandato
2018/2020.

Considerando a Lei n 10.520, de 17 de julho de 2002 que institui no ambito da
Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios, nos termos do art. 37, inciso XXI, da
Constituicao Federal, modalidade de licitacao denominada pregao, para aquisicao de bens
e servicos comuns, e da outras providencias;

Considerando o disposto no artigo 9 Inciso VI combinado com o artigo 10 do
Decreto n 5.450, de 31 de maio de 2005 que Regulamenta o pregao, na forma eletronica,
para aquisicao de bens e servicos comuns, e da outras providencias, resolve:

Art. 1 - Designar como Pregoeira Titular do Coren-DF a funcionaria Sra. Elaine
Pereira de Azevedo.

Art. 2- Designar como Pregoeira Suplente a funcionaria, Sra. Suzana Batista de
Sousa.

Art. 3 - Designar como Equipe de Apoio os funcionarios Sra. Suzana Batista de
Sousa, quando nao estiver atuando como Pregoeira, Sra. Maria Rita da Silva Marques e
Sara Doralice Tavares da Silva.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
55229
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-14T01:31:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial